[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

"КАЛЕВАЛЬСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ РАЙОН"
АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛЕВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.09.2022 г. № 426
п. Калевала
	Об утверждении Перечня муниципальных и государственных услуг, предоставляемых Администрацией Калевальского муниципального района.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Калевальский национальный район» и Устава муниципального образования «Калевальское городское поселение»
Администрация Калевальского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Калевальского муниципального района, согласно Приложению № 1.
2. Утвердить Перечень государственных услуг, предоставляемых Администрацией Калевальского муниципального района в рамках переданных полномочий, согласно Приложению № 2.
3. Начальникам и специалистам структурных подразделений Администрации Калевальского муниципального района, директору МБУ «Управление образования», директору МБУ «Архив Калевальского района» в срок до 10.10.2022 года привести административные регламенты в соответствии с перечнем муниципальных и государственных услуг, актуализировать сведения в реестре государственных и муниципальных услуг.
4. Отделу организационной, правовой и кадровой работы Администрации Калевальского муниципального района  ознакомить муниципальных служащих, директора МБУ «Управление образования», директора МБУ «Архив Калевальского района» с настоящим постановлением под подпись.
5. Постановление Администрации Калевальского муниципального района от 07.06.2022 года № 207 «Об утверждении Перечней муниципальных и государственных услуг, предоставляемых Администрацией Калевальского муниципального района» признать утратившим силу.
6. Опубликовать настоящее постановление в официальном бюллетене «Вестник муниципального образования «Калевальский национальный район», разместить на официальном сайте Калевальского муниципального района в сети «Интернет».

7. Рекомендовать главам сельских поселений Калевальского района внести изменения в перечень предоставляемых государственных и муниципальных услуг.
8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Гладия А.А, заместителя главы Администрации Калевальского муниципального района.

Исполняющий обязанности Главы Администрации

Калевальского муниципального района

Ю.В. Кононова
Приложение № 1
Утвержден
постановлением  Администрации

Калевальского муниципального района

от 13.09.2022 № 426
Перечень муниципальных услуг, предоставляемых
Администрацией Калевальского муниципального района
Услуги в сфере образования
Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады).

Денежная выплата малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет, не получившим направление на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
Запись на обучение по дополнительной образовательной программе.

Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время.
Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Калевальского муниципального района.
Выплата компенсаций части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях реализующих образовательные программы дошкольного образования.
Услуги в сфере культуры и спорта
Присвоение, подтверждение, лишение, восстановление спортивных разрядов (второй спортивный разряд, третий спортивный разряд, за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта).

Присвоение квалификационных категорий спортивных судей (спортивный судья второй категории, спортивный судья третьей категории за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта).
Услуги в сфере социальной защиты населения
Предоставление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан за счет средств бюджета муниципального образования.

Доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) муниципальным служащим, вышедшим на страховую пенсию по старости (инвалидности), в установленном уставом муниципального образования порядке.

Прием документов от граждан в целях формирования списков молодых семей для участия в основном мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
«Прием документов от граждан, проживающих на сельских территориях, для включения в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий».
Услуги в сфере опеки и попечительства
Выдача разрешений на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим шестнадцатилетнего возраста.
Услуги в сфере реализации молодежной политики
Предоставление поддержки молодежи и детям, в том числе молодежным и детским общественным объединениям, в рамках реализации муниципальных программ.
Услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства, имущественного комплекса
Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
Выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.
Выдача решений о переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение.
Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.

Выдача копии финансово-лицевого счета, выписки из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения, справок и иных документов в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Выдача справок об отказе от права преимущественной покупки доли в праве общей долевой собственности на жилые помещения.
Принятие решений о безвозмездном приеме жилого помещения в муниципальную собственность.

Принятие решений о предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма жилого помещения, специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма специализированного жилого помещения.

Выдача разрешений на вселение в занимаемое жилое помещение по договору социального найма иных лиц, на передачу в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма.

Принятие решений о признании жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

Предоставление муниципального имущества в собственность, аренду, в безвозмездное пользование, доверительное управление или на ином праве, предусматривающем переход прав владения и (или) пользования.

Выдача выписок из реестра муниципального имущества.
Предоставление мест захоронения на кладбищах.
        Внесение сведений о создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) твердых коммунальных отходов, расположенных на территории Калевальского муниципального района.
        Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования
Услуги в сфере земельных отношений, строительства
Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности

Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.
Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) построенного или реконструированного объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности.
Рассмотрение ходатайств заинтересованных лиц об отнесении земельных участков к определенной категории земель.
Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в муниципальной собственности.
Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без проведения торгов.
Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на торгах.
Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на кадастровом плане территории.

Рассмотрение ходатайств заинтересованных лиц о переводе из одной категории в другую земель (земельных участков), находящихся в муниципальной и частной собственности, за исключением земель сельскохозяйственного назначения.
Выдача градостроительных планов земельных участков.
Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.

Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без проведения торгов: в части постановки граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно.

Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без проведения торгов:  в части предоставления земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в собственность бесплатно.
Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства.
Выдача разрешения на строительство.

Выдача разрешения на ввод объектов в эксплуатацию.
Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.

Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности

Выдача документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала.
Выдача ордеров на проведение земляных работ.

Присвоение объектам адресации адресов, аннулирование адресов.
Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

Принятие решения о подготовке документации по планировке территории и (или) утверждение документации по планировке территории.
Услуги в сфере регулирования предпринимательской деятельности
Предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ.

Услуги в сфере торговли
Выдача разрешений на право организации розничного рынка.

Услуги в сфере автотранспорта и дорожной деятельности

Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.

Присоединение объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге местного значения.
Оформление (выдача, продление, переоформление, прекращение действия) свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и карт муниципальных маршрутов регулярных перевозок

Услуги муниципального архива
Выдача муниципальным архивом архивных документов (архивных справок, выписок и копий).

Услуги в сфере природопользования

Выдача разрешений на снос зеленых насаждений.
Иные услуги
Предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования в Республике Карелия.
Приложение № 2

Утвержден

постановлением Администрации

Калевальского муниципального района

от 13.09.2022 № 426
Перечень Государственных услуг, предоставляемых Администрацией Калевальского муниципального района в рамках переданных полномочий
Услуги в сфере опеки и попечительства (патронажа)
Установление опеки и попечительства над малолетними и несовершеннолетними.

Принятие решения об однократном предоставлении благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, лицам, указанным в части 6 статьи 3 Закона Республики Карелия от 28 ноября 2005 года №921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
Выдача разрешений на перемену имени и(или) фамилии ребенка до достижения им возраста четырнадцати лет.

Выдача согласия на заключение трудового договора с лицом, получающим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы.

Установление опеки или попечительства над совершеннолетними гражданами, признанными судом недееспособными или не полностью дееспособными.

Установление патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности.

Выдача заключения о возможности гражданина быть опекуном (попечителем), усыновителем.

Выдача предварительных разрешений опекунам (родителям, приемным родителям, усыновителям), согласия — попечителям (родителям, приемным родителям, усыновителям) на совершение сделок по сдаче имущества подопечного (ребенка) в наем, в аренду, в безвозмездное пользование или в залог, по отчуждению имущества подопечного (ребенка) (в том числе по обмену или дарению), совершение сделок, влекущих за собой отказ от принадлежащих подопечному (ребенку) прав, раздел его имущества или выдел из него долей, и на совершение любых других сделок, влекущих за собой уменьшение стоимости имущества подопечного (ребенка).

Выдача заключения органа опеки и попечительства о возможности временной передачи ребенка (детей) в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации.

Услуги по регулированию цен (тарифов) на товары (услуги)
Регулирование цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг.